Comprehenditur quoque Deus per speciem pro dignitate meritorum in patria. Augustinus: « Videbimus tue majestatis essentiam; et unusquisque eo perspiciebit, quo hic vixerit prius. » Et est exemplum in mari, quod se offert visui, et tamen secundum ambitum totum videri non potest: et hoc est tam propter maris latitudinem, quam propter ipsius nostri visus ad tantam superficiem improportionabilitatem. Hoc igitur tenendum est, quod in via Deum cognoscere possumus quia est, et in patria sicut est, nunquam tamen, nec hic, nec ibi, quid est.

Visus corporalis impeditur tripliciter, scilicet per tenebras, per falsam lucem, per aversionem a re visibili. Eodem modo impeditur visus spiritualis circa cognitionem Dei. Primo, per tenebras peccati, vel erroris; Joannes⁷: Qui facit peccatum in tenebris est. Ad Corinthios⁸:

¹ Bern., in Cant., secundum. xiv, circa fin. — ² Rom., xi, 36. — ³ 1 Tim., vi, 16. — ⁴ Psal. ciii, 3. — ⁵ Bern., super Missus est, hom. iii. — ⁶ Aug., de Trinit., lib. V, c. i, n. 2. — ⁷ 1 Jean., ii, 9. — ⁸ II Cor., iii, 13.

(a) Edit. Ven. finem.

Adhuc cum legitur Moyses, velamen positum est super corda ipsorum. Secundo, per falsam lucem : hoe autem fit, quando quis metitur aeterna secundum naturalia. Exemplum habetur in ligno putrido, quod in nocte quamdam lucem videtur habere, sed cum dies venerit, nihil est. Tertio, per aversionem a re visibili, sive cognoscibili; hoc est, quando quis, spreto incomutabili bono, rebus mutabilibus adhaeret : talium oculis, cum sint ægri, odiosa est lux, et puris est amabilissima. Deus cognoscitur interius, et exterius. Interius dupliciter : quia quandoque per inspirationem, quod paueis datum est; Apostolus ad Corinthios¹ : *Sic hominem in Christo Jesu*, etc. Quandoque per ratioinationem; per quem modum plures philosophi de Deo notitiam habuerunt; ad Romanos² : *Invisibilis Dei*, etc. Exterius etiam cognoscitur dupliciter, scilicet : per creaturas; Apostolus : *Videmus nunc per sperulum*, scilicet creaturarum, que modo sunt speculum Creatoris in presenti : sic e converso ipse Deus erit speculum creaturarum in futuro, in quo omnia videbimus, que ad gaudium nostrum pertinebunt. Item per doctrinam; Apostolus (a)³ : *Fides ex auditu*. Sicut cognoscitur vinum quandoque ex auditu, quandoque visu, quandoque gustu, sic Deus quodammodo cognoscitur auditu : cognoscunt enim Deum, qui audiunt verbum Dei, et per illud credunt. Visu cognoscunt theologi, qui legunt Deum in Scripturis; et philosophi, qui speculantur eum in creaturis. Gustu cognoscunt soli boni; Psalmus⁴ : *Gustate et videte, quoniam suavis*, etc. Et iste ultimus modus perfectissimus est, et certissimus. Dionysius dicit⁵, quod tribus modis cognoscitur Deus, scilicet: per remotionem sive abnegationem, ut cum dicitur : « Deus non est hoc, vel illud », unde Dionysius : « Negativæ de Deo sunt veræ : affirmative vero incompactæ. » Item per eminentiam, ut, cum in creatura inveniatur potentia, attribuenda est Deo summa potentia, et sic de aliis. Item per causam, secundum quod per effectus venitur ad cognitionem causæ, vel per cognitionem motuum ad cognitionem moventis. Item nota quod anima sensu percipit corpora, quia formam in materia, tantum praesente corpore : imaginatione vero corporum similitudines, hoc est formas abstractas a materia, etiam praesente corpore,

¹ II Cor., XII, 2. — ² Rom., I, 20. — ³ I Cor., XIII, (a) Cœt. edit. doctrinam Apostoli.

vel absente; ratione autem corporum naturas, intellectu spiritum creatum, intelligentia vero spiritum increatum.

Sciendum est etiam quod cognoscibilia quædam sunt infra rationem, quædam juxta, quædam supra. Infra rationem sunt, quæ sensu percipimus, ut alba, nigra, et hujusmodi. Juxta rationem sunt que ratione percipimus, ut vera, falsa, justa, vel injusta. Supra rationem sunt, quæ sola divina revelatione comprehenduntur, aut auctoritate Scripturarum creduntur, ut tres esse personas, unum Deum.

CAPUT XVII.

De Incircumscribibilitate Dei.

Ubique Deus est, et tamen nusquam est, quia nec abest ab ullo loco, nec ullo capitur loco. Augustinus: « Deus est in mundo, non inclusus; extra mundum, non exclusus; supra mundum, non elatus; infra mundum, non depresso. » Ex his patet quod Deus est intra omnia; et hoc, quia omnia replet, et ubique præsens est. Item extra omnia est, quia omnia continet, nec usquam valet coarctari.

Sed nota quod haec præpositio *cxtra* dicit ibi non actualem presentiam ad locum, sed potentiam, qua est Dei immensitas, quæ infinitos mundos potest replere, si essent. Item ipse est supra omnia, quia omnibus prestat, nec aliquid ei æquatur. Item infra omnia est, quia cuncta sustinet, et sine ipso nihil subsisteret. Dicimus etiam quod ubique est, non ut indigat rebus, quod in eis sit, sed potius res sui indigant, ut per eum subsistant. Deus enim ante mundi constitutionem fuit ubi nunc est, scilicet in se, quoniam ipse sufficit sibi. Sciendum est ergo, quod aliquid est in loco circumscriptive et diffinitive, ut corpus; aliquid diffinitive, non circumscriptive, ut angelus; aliquid nec sic, nec sic, ut Deus: et hoc ideo, quia non individuatur per materiam, ut corpus, neque per suppositionem, ut angelus. Aliquid est etiam in loco, partim circumscriptive, partim diffinitive, ut corpus Christi in sacramento, quod est totum sub tota hostia, ita quod non excedit, et secundum hoc est circumscriptive; est quoque sic sub hostia, quod non ubique, et sic est ibi quodammodo diffinitive. Corpus autem Christi, licet non sit ubique, cum sit creatura, nec se-
12. — ⁴ Rom., X, 17. — ⁵ Psal. XXXIII, 9. — ⁶ Dion., de Div. Nomin., c. VII.

quare possit in hujusmodi Creatori, in pluribus tamen locis est, id est sub diversis hostiis : et hoc est propter unionem carnis ad Verbum, unde merito habet amplius, quam alia creatura, scilicet, quod in locis pluribus possit esse. Ex prædictis patet, quod esse ubique simpliciter soli conuenit Creatori; sed in loco uno esse, conuenit creaturæ. In pluribus vero locis esse, sed non ubique, conuenit corpori Jesu Christi.

Nota quod Deus est multipliciter in rebus, scilicet : per naturam, et sic est ubique potentialiter, praesentialiter, essentialiter. Item per gratiam, sic est in bonis¹ : *Qui manet in me, et ego in eo, hic*, etc. Item per gloriam, sic est in rationali virtute animæ, ut veritas; in concupiscibili, ut bonitas; in irascibili, ut potestas. Item per unionem; sic fuit in utero Virginis unitus humanæ nature, et in sepulcro unitus carni, et in inferno unitus animæ Christi. Item Deus dicitur esse alicubi per occultorum revelationem; in Genesi² : *Vere Deus est in loco isto*. Item per vestigiorum ejus excellentem representationem; sié dicitur esse in celo, quia ibi maxime reluet sua potentia, sapientia, bonitas. Item per naturæ identitatem, sicut est Filius in Patre, et Pater in Filio, et Spiritus sanctus in utroque. Item per miraculorum operationem; in Exodo³ : *Digitus Dei est hic*. Item per conservationem et gubernationem, sic est in mundo. Item Deus est in seipso ut α et ω , secundum illud :

Die ubi tunc esset, cum preter eum nihil esset.
Tuu ubi, nunc in se, quoniam sibi sufficit ipse.

Per quod patet solutio quæstionis quorundam simplicium, qui quaerunt, ubi Deus fuerit priusquam mundus esset, ubi tunc esset, etc. Item ipse est in mundo, sicut rex in regno. Bernardus : « Deus ubique regnat, ubique imperat, ubique majestas ejus omnia replet, et complectitur universa. » Item in angelo, ut decor; in quantum veritas, in anima, et sicut sapor, in quantum bonitas. Item in Ecclesia est, sicut paterfamilias in domo; unde illud⁴ : *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*. Item in electis, ut liberator a malis, adjutor in bonis; et hoc est quod dicit Bernardus⁵ : « Deus est in creaturis mirabilis; in hominibus amabilis; in angelis desiderabilis; in seipso incomprehensibilis; in reprobis intole-

rabilis. » Item in damnatis, ut terror et horror; Augustinus : « Qui te dimittit, quo it, nisi a te placato ad te iratum? Non enim manum Domini possumus effugere. Psalmus⁶ : *Si ascendero in cœlum, tu*, etc. Si vero dubitatur, utrum Deus sit in diabolo, sciendum quod quædam nomina sunt, quæ important naturas, prout naturæ sunt : in his concedendum est quod Deus insit, sunt alia per quæ intelliguntur deformitates, ut diabolus : de quibus non est dicendum quod Deus insit, nisi addatur : « in quantum spiritus est, » vel aliquid tale. Deus est in anima fidei, ut sponsus in thalamo, rex in regno, turris in castro; item sicut magister in scholis, fons in hortis, lux in tenebris; item sicut thesaurus in agro, vinum in cellario, carbunculus in auro; item sicut mamma in arca, sigillum in charta, medicina in apotheca; item sicut cithara in convivio, imago in speculo, mel in favo; item sicut fructus in arbore, oleum in lampade, lumen in convalle.

C A P U T X V I I I .

De Æternitate Dei.

Sicut Deus ubique est, et tamen nullo loco circumscribitur, vel contingitur; sic æternus est, et tamen nullo tempore mensuratur. Non enim ei competit tempus præsens, nec præteritum, nec futurum. Nam tempus præsens manens esse non habet, quia pertransit; Deus autem semper manet idem. Unde Hilarius : « Esse non est accidentis Deo, sed subsistens veritas, et manens causa. » Similiter tempus præteritum modo non est, nec habet esse subsistens; sed de Deo dicitur in Psalmo⁷ : *Ipsi peribunt, tu autem permanes*. Similiter tempus futurum non est, sed expectatur; Deus autem semper est. Unde Mercurius : « Sola monas est α et ω sine α et ω , hoc est, quia Deus est principium sine principio, et finissime fine. Cum enim simplex sit omnino, non habet in se principium contrarietatis, quod est causa corruptionis. Quid autem sit æternitas secundum rem, sciendum quod proprie dicitur diurnitas sine principio, et sine fine et mutabilitate : et secundum hoc convenit æternitas soli divinae naturæ, in qua est diurnitas immensa. Æternitas vero secundum etymologiam dicitur quasi *extra terminos*, quia termino caret, tam initiali, quam finali : sed secundum diffi-

¹ Joan., xv, 5. — ² Gen., xxviii, 15. — ³ Exod., viii,

19. — ⁴ Matth., xxviii, 20. — ⁵ Bern., Medit., c. i. —

⁶ Psal. cxxxviii, 8. — ⁷ Psal. cl, 27.

nitionem Boetii, in libro *de Consolatione*¹ : « *Æternitas est interminabilis vite tota simul et perfecta possessio.* »

Ad hujus diffinitionis intelligentiam notandum, quod in quibusdam est determinabilitas simpliciter, quia ex parte ante et ex parte post, ut sunt generabilia et corruptibilia, ad quorum differentiam ponitur *interminabilis*. Et bene ponitur illud per negationem, quia simplicia, et præcipue divina, nullo modo melius manifestantur quam per remotionem, ut ait² Dionysius. Et hujus ratio est, quia simplicium esse non potest intellectus perfecte comprehendere, et ideo ex negationibus eorum, quae ab ipsis removentur, manudecitur intellectus ad ea alius qualiter cognoscenda. Item in quibusdam est interminabilitas essentiæ, sed non vite, ut in corporibus cœlestibus : ad quorum differentiam additur *vite*. De Deo autem dicit Apostolus³, quod *solas habet immortalitatem*. In omni enim mutabili natura, nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit in ea aliquid non esse, quod prius erat. Unde et homo, quando nascitur, quadam modo incipit mori. In quibusdam autem est interminabilitas vite, sed tamen cum miseria et infelicitate, ut in daemonibus et damnatis : ad quorum differentiam additur *possessio*, in cuius intellectu est jucunditas felicitatis, quia tunc possessio aliquis rei jucunda dicitur, quando ad libitum habetur. In quibusdam est interminabilis vite possessio, sed non tota, ut in hominibus beatis ante judicium, quorum est beatitudo secundum partem animæ, et non corporis : ad quorum differentiam dicitur *tota*, quia totum est quod non est diminutum, vel cuius nihil est extra. In quibusdam est interminabilis vite possessio *tota*, ut in angelis beatis ante judicium, quia secundum totum sui substantiam habent felicem et interminabilem vitam, sed non simul, cum aliqua sit in eis successio revelationum et gaudiorum : ad quorum differentiam ponitur *simul*. In quibusdam est interminabilis vite possessio *tota simul*, sed tamen non *perfecta*, eo modo quo dicimus perfectum nullo indigens, sicut est in angelis, et in hominibus beatis post judicium : ad quorum differentiam additur *perfecta*, id est, nullo indigens ad suum beatum esse.

Patet igitur ex prædicta diffinitione, quod tres ponuntur ibi conditiones, quae sunt inse-

¹ Boet., *de Consol.*, lib. V, pros. 6. — ² Dion., *de Div. Nom.*, c. vii, § 3. — ³ 1 Tim., vi, 16. — ⁴ Mal.,

parabiles ab æternitate increata, quæ Deus est, scilicet interminabilitas, ibi : *Interminabilis vita possessio*; item invariabilitas, ibi : *tota simul*: nihil enim variabile est in Deo, sed totum simul. Item simplicitas, ibi : *perfecta*: illud enim summe perfectum est, cui non est possibilis aliqua additio. Per primum separatur Deus ab omni corruptibili; per secundum, ab omni variabili; per tertium, ab omni composito. Item nota quod illud quod caret principio et fine, dicitur *æternum*, ut Deus, cujus esse interminatum est. Sed quæ principium habent, et carent fine, dicuntur *perpetua*, ut angelus et homo. Quæ vero principium et finem habent, dicuntur *temporalia*, ut sunt corruptibilia, sicut vegetabilia, bruta, sensibilia, et hujusmodi.

CAPUT XIX.

De Incommutabilitate Dei.

Immutabilis est Deus, et impermutabilis, et incommutabilis. Immutabilis, quia non cadit in eo motus accidentialis, scilicet accidentium. Leo Papa : « Simplici nature divinitatis nihil addi, vel diminui potest, quia semper est quod est. » Item, nec diminutio; Malachias⁵ : *Ego Deus, et non mutor*. Item nec alteratio; Jacobus⁶ : *Apud quem non est transmutatio*, etc. Item nec secundum locum mutatio, quia ubique presens; Hieremias⁶ : *Cælum et terram imploeo*. Impermutabilis autem est, quia non cadit in eum motus substantialis, qui est de non esse ad esse generatio, quia initium non habuit, nec ille qui est de esse ad non esse, (a) quia finem non habebit : illud enim solum in nihil est vertibile, quod est de nihilo. Incommutabilis est etiam Deus, ex eo quod non cadit in eum motus ex operatione : nam soli Deo convenient in operatione quietum esse. Unde Boetius⁷ :

O qui perpetuus mundum ratione gubernas,
Terrarum cœlique sator, qui tempus ab ævo
tre juhes, stabilisque manus das cuncta moveri.

Unde quando Deus facit aliquam rem, non fit in ipso Deo aliqua mutatio, sed in re circa quam operatur. Quod autem fecit Deus prædicare subversionem Ninive, et prædicere mortem Ezechie, quorum neutrum accidit, in talibus non mutavit Deus consilium, quod ab æterno secum habuit, sed sentientiam, quæ res-

111, 6. — ⁵ Jac., 1, 17. — ⁶ Jerem., XXIII, 24. — ⁷ Boet., *de Consol.*, lib. III, matr. 9. — (a) Cœl. edit. præmitt. ut.

peatum habuit ad ipsa negotia : quia Ninive subvertend: erat secundum merita, et Ezechias moritum: erat secundum causas inferiores : sed haec non imposuerunt necessitatem divinae potentiae.

Item tres distinguuntur motus, scilicet naturalis, voluntarius, et violentus. Naturalis est, quo naturaliter res tendunt ad locum proprium. Motus autem violentus est, quando coguntur res esse extra locum proprium. Sed motus voluntarius est in hominibus, vel in angelis : nam bruta naturaliter moventur, quando currunt, vel moventur, vel operantur : et iste motus est medius inter naturalem et violentum, quia partim est naturalis, scilicet in quantum voluntas conjungitur suo actui, sicut causa suo effectui; et partim est violentus, in quantum scilicet moventur membra contra motum. *um naturali:* propter quod etiam lassantur, que ex motu naturali nunquam lassarentur.

Igitur primo modo motus non est in Deo, scilicet naturalis : et hoc probatur per quatuor rationes. Prima est, quia omnis motus est ad quietem, et propter indigentiam, sicut dicit Philosophus : sed Deus nullius eget. Secunda est, cum sit ubique, non habet necesse de loco ad locum moveri. Tertia est, quia non est in co gravitas vel levitas, propter quam sursum et deorsum moveatur. Quarta est, quod eum Deus in seipso semper maneat, non habet necesse locum proprium et sibi naturalem extra se quadrare, sicut (*a*) creaturae. Iten secundo modo non moventur, scilicet motu violento, quia non fit ei violentia ; Job¹ : *Si fortitudo queritur, robustissimus est.* Item tertio modo non moventur, scilicet motu voluntario, quia in opere non lassatur, ut animalia. Præterea nostra mens est instabilis, quia modo proficimus, modo deficimus, modo reminiscimur, modo oblivisci- mur, modo volumus, modo nolumus, modo diffusis cogitationibus, atque affectionibus, et consilis hue atque illuc vagamur : Deus autem semper se habet æqualiter et immobiliter.

Item aliud est motus circularis, aliud rectus, aliud obliquus. Circularis est corporum superiorum, prout firmamentum moventur secundum formam quidem, ut dicit Philosophus, non secundum substantiam. Hoc est dicere, quod non moventur ad locum, sed in loco. Motus autem rectus sursum est, vel deorsum, se-

cundum quod corpora inferiora moventur propter levitatem, vel gravitatem. Motus obliquus compositus est ex recto et circulare: unde quod reflectitur, habet a motu circulare; quod vero linealiter procedit, habet a recto. Nullo autem istorum modorum movetur Deus, quia proprietates istorum motuum non convenient ei. Possumus autem dicere, quod isti motus Deo convenient mystice, ut dicatur moveri motu circulare, omnia regendo et gubernando; item motu recto, bonos remunerando; item motu obliquo, perversos a peccato mundando. Eodem modo posset dici, quod Deus moventur motu naturali, quo solita scilicet bonitate omnibus creaturis pro captu earum se communicat; item motu violento, quo peccatores juste damnati; item motu voluntario, quo cuncta in esse conservat. Sic potest exponi dictum Philosophi, qui assignavit motum a centro, et ad centrum, et circa centrum; quoniam Deus moventur ad centrum in incarnatione, et a centro in ascensione, et circa centrum in prædicatione. Propter hec et his similia, dicitur in libro Sapientie²: *Spiritus sanctus est mobilis, et stabilis*: mobilis, quia facit sanctos mobiles ad bene operandum, et in bono proficere; stabilis autem, quia dat in bono perseverare: vel mobilis in via, stabilis in patria: vel mobilis in activis, stabilis in contemplativis: vel mobilis in aliis sanctis, stabilis in Christo; Isaías³: *Requiescat super eum spiritus Domini*, etc. Secundum quod quædam operationes attribuuntur Deo secundum causalitatem et essentiam, ut scire; quædam secundum causalitatem, et non essentiam, ut comedere et currere; quædam secundum essentiam, et non causalitatem, ut creare et justificare; quædam auctoritatem, ut docere et predicare; quædam nec sie, nec sic, ut peccare, et mentiri, et hujusmodi.

CAPUT XX.

De Simplicitate Dei.

Simplex est Deus, et angelus et anima, sed differenter: quia in Deo idem est quod est, et quo est: et haec est perfecta simplicitas. Bernardus⁴: « Ille sola inreata natura hanc sibi vendicat simplicitatem, ut non aliud et aliud, alibi et alibi, modo et modo inveniatur in ea: nempe quod habet et quod est, semper et uno

(a) *Cœl. edit. præmitt. aliæ.*

¹ Job, ix, 19. — ² Sap., vii, 22, 23. — ³ Isa., xi, 1.
— ⁴ Bern., in Cantic., serm. LXXX, post med.

modo est. Sed in angelo et in anima differunt quod est, et quo est: et ideo est ibi quedam alteritas et compositio quantitatis. Unde Mercurius: « In supercelesti est unitas, in cœlesti alteritas, in subcelesti pluralitas. » Simplex est itaque Deus in essentia, quia nihil ei accidens esse potest; imo perfecta simplicitas ibi est, cum non sit ibi possibilis additio; quia quidquid est in Deo, Deus est. Unde Leo Papa: « Simplici divinitatis naturæ nihil addi, vel minui potest: quia semper est quod est, cui primum est sempiternum esse, cui idem est vivere et intelligere. » Verumtamen multiplex est in donis: Apostolus¹: *Altius datur sermo sapientiae*, etc. Jacobus²: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum*, etc. Non enim in Deo est compositio partium integralium, ut in domo; nec partium potentialium, ut in anima; nec generis et differentiarum, ut in specie; nec materiarum et formarum, ut in corporibus; nec coacervationis unitatum, ut in numero; nec quod est, et quo est, ut in angelo; nec substantiae et accidentis, ut in individuo; nec corporeae substantiae, et incorporeæ, ut in homine. De his Bernardus³: « Non partibus constat Deus, ut corpus; nec affectibus distat, ut anima; nec formis substat, ut omne quod factum est. » Hoc etiam ostenditur ratione, quia cum omne compositum sit posterius omnibus suis componentibus, nec primo principio quidquam sit prius, oportet Deum, qui est primum principium, non esse compositum. Præterea nullum compositum est totum suum esse: Deus igitur, cum sit suum esse, non erit compositus. Unde Bernardus: « Non est formatus Deus; forma est: non est effectus Deus; omnium efficiens causa est: non est compositus Deus; simplex est. »

CAPUT XXI.

De Excellentia Dei.

Divinæ dignitatis excellentia tanta est, quod mens deo cogitans deficit, cum sit incomprehensibilis: sensus eum non percipit, cum sit invisibilis: lingua ipsum non explicat, cum sit ineffabilis: locus eum non capit, cum sit incircumscribibilis: scriptura eum non explicat, cum sit inestimabilis: tempus eum non mensurat, cum sit immensurabilis: virtus eum

non attingit, cum sit inaccessible: desideria et vota transgreditur, cum sit insuperabilis, vel incomparabilis: et breviter omnis creatura ad Deum comparata, defectum habet, quia finiti ad infinitum nulla est propria. Ecce patet quod divina excellencia nullius eget, quia sibi sufficit. Non enim indiget corpore, ut sit; nec loco, ut alicubi sit; nec tempore, ut aliquando sit, nec causa, ut aliende; nec forma, ut materia sit: nec subiecto, in quo subsistat, vel cui assistat.

Sunt et alia quæ soli divinæ majestati convenient, et nulli alii (r) creature, in quibus excellentiæ sue dignitas apparet: sicut est esse omnipotentem, omnibonum, omniscientem; quia cognoscit omnia presentia, præterita, et futura; et omnia singularia simul actu solus cognoscit; ea quæ subsunt libero arbitrio, et cogitationes hominum solus cognoscit per seipsum. Item ad ipsum solum pertinet ubique presentem esse, de nibilo res creare, in instanti operari, in operatione quietum esse, mirabilia facere ex auctoritate, de qualibet creatura facere quod vult, voluntatem hominis cognoscere (a), in ictu oculi mortuos suscitere, essentie animæ illabi, peccata dimittere, gratiam infundere, in igne perpetuo corpus servare.

Quando aliquid creaturæ convenit quod competit Creatori, tamen excellentius de Deo dicitur, ut si in creatura est potentia, in Deo sit summa potentia; si sapientia, in Deo sit summa sapientia, et sic de aliis. Unde et hujusmodi dicuntur de Deo in superlativo: propter quod Deus dicitur potentissimus, sapientissimus, justissimus, optimus, pulcherrimus, et sic de aliis. Augustinus, in libro de Trinitate⁴: « Oportet ut Deum (b) et summe vivere, et cuncta sentire atque intelligere, nec mori, nec corrumphi, nec mutari posse, nec corpus esse, sed spiritum omnium potentissimum, justissimum, speciosissimum, optimum, beatissimum fateamur. » Potest etiam præter auctoritatem rationcinari: quia bona sunt excellentias in Deo, quam in creatura, quia semper est aliquid nobilis in causa, quam in causato: videmus etiam quod aqua purior est in fonte, quam in rivo. Radii quoque solis lucidiores sunt in ipso sole, quam in aere, et dulcedo major est in melle, quam in mellito.

¹ Cor., XII, 8. — ² Jac., I, 17. — ³ Bern., de Consid., lib. V, c. VII. — ⁴ Aug., de Trin., lib. XV, c. IV, n. 6.

(a) *Al. cogere.* — (b) *Cæst. edit.* Oportet Deum ut est. — (c) *Suppl.* id est.

CAPUT XXII.

De Notionibus Dei.

Notiones Dei sunt quinque, scilicet paternitas, filiatio, processio, innascibilitas, et communis spiratio. Prima est Patris, secunda Filii, tertia Spiritus sancti, quarta Patris, quinta Patris et Filii. Tres primæ notiones dicuntur personales, eo quod personas faciunt, et eas proprie distinguunt: et illæ sola sunt tres unitates trium personarum, quibus persone dicuntur tres: unde licet Pater plures habeat proprietates, tamen Pater paternitate tantum unus est, indivisus est in se, et divisus ab aliis. Innascibilitas autem est in Patre, et sumitur privative, eo quod Pater sit a nullo: et tamen Patrem notificat, sicut ovis non signata per hoc ipsum distinguitur a signatis. Similiter communis spiratio est una notio, et illa unitas est idem in Patre et Filio, et est distincta ab omni alia notione. Notandum igitur quod, proprie loquendo, tres sunt proprietates personales, scilicet, paternitas, filiatio, et processio: quia personalis proprietas est quæ uni soli persone convenit, et eam ab omni alia re distinguunt.

Relationes vero sunt quatuor, quia una est Patris ad Filium, scilicet, paternitas; alia Filii ad Patrem, scilicet, filiatio; tertia est Patris et Filii ad Spiritum sanctum, scilicet communis spiratio; quarta Spiritus sancti ad Patrem et Filium, scilicet processio.

Notiones autem sunt quinque, quia quelibet relatio est notio, et præterea innascibilitas, que Patri convenit per privationem relationis ad aliquod principium, non est relatio. Notiones habent multa nomina: dicuntur enim *notiones*, quia notificant personas; dicuntur etiam *distinctiones*, quia personas distinguunt; dicuntur *relationes*, quia personæ per eas ad se invicem referuntur; dicuntur quoque *proprietates*, quia proprie personis insunt.

Nota regulas notionum. Nulla notio de alia prædicatur. Item: Qualibet notio est essentia divina, quæ Deus est. Item: Omnes notiones sunt una essentia. Item: Nulla notio inest divinae essentiae distinguens eam, quia ipsa non distinguit, nec distinguitur. Item: Notiones sumptue abstractive prædicantur de essentia, sed sumptue concretive, non: unde bene dicitur: Essentia est paternitas; sed non dicitur essentia generans. Item: Notio semper impor-

tat dignitatem. Item: Supposita notione, non ponitur persona, quia aliquid convenit notioni, quod non convenit personæ. Notioni enim convenit proprie distinguere; sed personæ distinguiri.

CAPUT XXIII.

De Nominibus Divinit.

Omne nomen quod de Deo dicitur, aut essentiale, aut personale, aut notionale est. Essentialium quedam sunt substantiva, ut *Deus Creator*, et similia; quedam vero adjectiva, ut *bonus*, *æternus*, *immensus*, et hujusmodi. Personalia, ut *Pater*, *Filius*, et *Spiritus sanctus*. Notionalia sunt, ut *Paternitas*, *filiatio*, *innascibilitas*, et hujusmodi. De his notandum, quod nomen substantiali, vel essentiale, substantivum et abstractum, nullo modo potest trahi ad supponendum pro persona: unde falsæ sunt haec: « *Essentia genuit essentiam*, » vel « *Divinitas divinitatem*: » *actus enim generationis semper ponendus est in concreto*. Sed concreta, licet sint essentialia, trahi tamen possunt ad supponendum pro persona, et hæc per verba notionalia, vel per propositiones notionales. Unde veræ sunt haec: « *Deus genuit Deum, Creator Creatorem*, » vel « *Deus de Deo*. » Similiter de nominibus que media sunt, ut « *lumen de lumine*. » Item hoc nomen *sapiencia*, licet sit abstractum, ut « *sapientia de sapientia*, » tamen potest ex usu sumi ut non abstractum. Essentialium autem adjectivorum quedam prædicant pure divinam substantiam, ut *bonus*, et *ens*; quedam essentiam divinam, connotando privationem principii et finis, ut *æternus*; vel certæ mensuræ localis, ut *immensus*; quedam principaliter significant essentiam divinam, et connotant effectum in creatura actu, ut *creat*, *justificat*; vel in habitu, ut *justus*, et *misericors*, vel in potentia, ut *omnipotens*. Sunt quedam verba, quorum nec significatio, nec modus significandi, Deo convenit, ut *currere* et *ambulare*: nam modus est varia inclinatio animi varios ejus effectus demonstrans. Modus significandi nihil aliud est, quam dispositio vocis, qua constituit intellectum sub tali modo intelligendi, et per consequens ipsam rem. Cum ergo dicitur de *Deo ambulare*, vel *currere*, et hujusmodi, significatio horum, prout sunt actu, Deo non convenit. Modus autem significandi quamdam importat imperfec-

tionem, dico quoad motum, qui quidem motus necessitatis convenire non potest. Quædam sunt quorum significatio Deo convenient, sed non modus significandi, ut *creare, facere*. Quædam sunt quorum significatio, et modus significandi Deo convenient; ut patet in hoc verbo Exodi¹: *Qui est, misit me ad vos*.

Et notandum, quod omnia quæ sunt perfectionis, de Deo vere dicuntur; quæ autem sunt imperfectionis, non dicuntur: vel (a), cum dicuntur, aut secundum assumptionem humanæ nature, aut translative dicuntur.

Item in divinis tantum sunt duo modi praedicandi, scilicet per modum substantiæ, et per modum relationis: sed substantia continet unitatem, et relatio multiplicat Trinitatem.

Quædam sunt nomina quæ de Deo dicuntur aeternaliter, ut *Dominus* et *Misericors*, quæ connotant effectum in creatura secundum habitum; quædam vero temporaliter, ut *Dominator* et *Miserator*, quæ connotant effectum in creatura secundum actum; quædam pluraliter, ut *personæ*; quædam singulariter, ut *Deus*; quædam proprie, ut proprietates personarum; quædam appropriate, ut *potentia, sapientia*; quædam positive, ut *justus*; quædam privative, ut *immortalis*: et hæc magis proprie dicuntur de Deo, quam positiva, quia melius dicitur de Deo, quid non sit, quam quid sit. Quædam translative, sicut *leo*; quædam (b) symbolice de Deo dicuntur, ut *agnus, leo*. Duplex est enim theologia, symbolica videlicet, et mystica. Symbolica nominat Deum ab inferiori; mystica, a superiori. Symbolica nominat Deum per convenientiam rerum, cum dicitur *leo, agnus*, et hujusmodi; mystica vero, id est occulta, nominat Deum per hoc, quod in occulto de ipso sentit per intellectualem visionem, sive contemplationem, ut quando nominat Deum suavem, dulcem, dilectum, et hujusmodi. Utrobius tamen per creaturas nominatur; sed in symbolica per exteriore, in mystica per interiores et digniores affectus, quos anima supra se recipit: et ita imponit per donum sapientiæ, cuius proprium experimentum est cognoscere qualis sit Deus. Quædam dicuntur collective, ut *Trinitas, trinus*; quædam relative, ut *aqualis, similis*; quædam respective ad creaturas, ut *Creator, refugium*. Et hæc nomina non dicunt relationem Dei ad aliud, sed aliorum ad Deum.

(a) *Cæt. edit. non habent* vel. — (b) *Cæt. edit.* quæ. — (c) *Item sine.*

Duo sunt principalia nomina Dei, scilicet *Qui est*, et *Bonum*. Per primum significatur Dei esse absolutum in se, et sic consideratur ut infinitum, quia *Qui est* dicit substantiam infinitam, cum sit nomen infinitum. Per secundum notatur esse divinum, ut causa: fecit enim Deus omnia propter bonitatem suam. In theologia supponitur quid, et hoc per nomina essentialia, ut *Deus, divinitas, potentia, essentia, natura*. Item supponitur quis, ut cum supponitur persona. Item supponitur quæ, ut cum supponitur ratio. Præterea per neutrum genus dicitur substantia divina; per masculinum persona; per femininum, notio: et per hoc patet, quod non debet cantari in hymno: *Unus Patri cum Filio*, quia Pater et Filius non sunt unus in persona, sed unus in substantia: unde magis cantandum est: *Unum Patri cum Filio*.

CAPUT XXIV.

Deus est ineffabilis.

Nihil digne vel proprie de Deo dicitur, propter ejus excellentiam. Non enim per nomina propria de Deo loquimur, quia nomina significant substantiam cum qualitate, et ita intelligitur ibi compositio formæ cum materia, que in Deo non est; nec per pronomina, quia de Deo dicta cadunt a demonstratione: non enim potest esse ibi demonstratio ad sensum, cum sit incorporeus; nec demonstratio ad intellectum, cum sit incognoscibilis. Si ergo dicis, quod hujusmodi pronomina secundum Priscianum, si cadunt a demonstratione, cassa essent et vana, dicendum est quod ibi est demonstratio ad fidem. Nec per verba quæ cum modis et formis, cum tempore, sive (c) casu agendi, vel patiendi, significantia sunt: sed talia non cadunt in Deum. Neque per participia, que sequuntur naturam nominis et verbi. Nec per alias partes orationis, quæ non sunt subiectibiles, vel praedicabiles. Ex his patet, quod Deum non possumus notificare per diffinitionem, sed qualitercumque per circumlocutionem. Unde Bernardus²: «Quid est Deus? Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Quid est Deus? Quo nihil melius cogitari potest. Quid est Deus? Voluntas omnipotens, benevolentissima virtus, lumen aeternum, incommutabilis ratio, summa beatitudine».

¹ Exod., III, 13. — ² Bern., de Consid., lib. V, c. vi et vii.

tudo, invisibilis, inaccessibilis in se, in suis spectabilis, et solus mirabilis. »

Multis modis asseritur aliquid de Deo : primo, per naturalem rationem, qua dictat, quod unus Deus est remunerator bonorum, et punitor malorum ; secundo, per fidem, qua dicimus Deum unum esse in substantia, et trinum in personis ; tertio, per sacram Scripturam ; quarto, per rationes probabiles ; quinto, per extiores prædicationes. Sed in his duobus ultimis modis non est innitendum, nisi firmatum habeant (*a*) ab aliquo predictorum trium. Est enim regula, quod quicumque asserit aliquid de Deo, quod non est sibi certum per naturalem rationem vel per fidem, vel per sacram Scripturam, presumit et peccat.

CAPUT XXV.

De Ideis et Libro vita.

Ideæ rerum, et exemplar, et rationes sic in Deo sunt, quod idea importat causam efficientem conformem effectui ; sed exemplar, causam formalem ; ratio vero, causam finalē. Deus enim omnium rerum est principium, a quo sunt ; forma et exemplar, ad cuius imitationem sunt ; et finis ad quem sunt. Hec tria sic a se differunt, quod exemplar unum est, quia exemplar connotat causalitatem ; causata vero in causa sunt unum ; sed rationes et ideæ sunt plures, quia iste (*b*) respectu rerum dicuntur. Sunt itaque plures ideæ, quae connotant cognitionem : cognoscibilis enim (*c*) distinguuntur in cognoscente. Similiter et rationes in Deo plures sunt, quia singula causata sunt suis rationibus. Absurdum enim est dicere, ut ait Augustinus¹, equum ereatum esse ea ratione, qua hominem.

Sciendum autem est, quod duplex est pluralitas : una quidem est rerum, et secundum hoc non sunt plures ideæ, sive exemplaria in Deo ; imo una res est, que omnium est exemplar, scilicet essentia divina, quam omnia imitantur, in quantum bona sunt ; alia vero est secundum intelligentiam rationem, et secundum hoc plures ideæ sunt in Deo, quia omnes res, in quantum sunt, divinam imitantur essentiam, prout est imitabilis, non tantum uno modo, sed diversimode, et secundum diversos gradus. Sic igitur divina essentia, secundum quod est imitabilis

hoc modo ab hac creatura, est propria ratio hujus creaturæ ; et similiter de aliis. Unde secundum hoc plures ideæ in Deo sunt, quia intelligitur divina essentia secundum diversos respectus, quos res habent ad ipsam, eam imitantes diversimode : hujusmodi autem non solum intelliguntur ab intellectu creato, sed etiam ab inchoato ipsius Dei. Sic enim Deus et ab æterno scivit, quod diverse creature diversimode ipsius essentiam essent imitaturæ ; et secundum hoc ab æterno fuerint in mente divina plures ideæ, secundum quod intelliguntur sicut rationes propriæ rerum intellectæ in Deo : hoc enim importat nomen ideæ, ut sit scilicet quedam forma intellecta ab agente, ad cuius exemplum exterius opus producere intendit. Dicendum est ergo, quod licet rationes in Deo et ideæ sint una veritas, una lux, et una essentia, dicuntur tamen plures rationes et ideæ, propter pluralitatem ideatorum : cuius exemplum habemus in naturis. Videmus enim quod omnes lineæ circuli uniuersit in centro ; remote autem a centro differunt ab invicem. Item ideæ sunt, ut dicit Augustinus², « forme principales rerum, quæ divina intelligentia continentur. » Dicendum est igitur, quod sicut in mente artificis prius est forma rei, quam opus exeat, sic ideæ rerum ante mundi constitutionem in mente Creatoris crant : non enim aliquid extra se aspiciebat, secundum quod mundum faceret. Ex hoc patet quod omnis creatura prius in Deo existit, quam in seipsa : unde cum ab ipso per creationem processit, ab ipso quodammodo distare coepit : unde rationalis creatura ad ipsum redire debet, cui primo conjuncta fuit, antequam esset, et hoc per ideas, que non aliud, quam ipse Deus sunt, et erunt. Si autem³ ad locum unde exierunt, flumina revertuntur.

Res, prout sunt in Deo, dicuntur vita, quæ importat rationem boni⁴ : *Quod factum est, in ipso vita erat.* Dicuntur etiam lux, quæ importat rationem veri ; Augustinus, *super Genesi* : « Creaturæ in Deo sunt lux. » Hec ideo dicuntur, quia in Deo non sunt mala, neque falsa.

Differentia est inter exemplar, et librum vita, et speculum. Exemplar enīm dicitur respectu rerum, ut redeundum tanquam ad causam primam, quia connotat creaturam, ut supra dictum est. Speculum dicitur respectu rerum euntium. De libro vita dicit Hugo de Sancto Victore, quod

(*a*) *Cœl. edit.* habeat. — (*b*) Ista. — (*c*) autem.

¹ Aug., *de div. Quæst. LXXXIII*, q. XLVI, n. 2. — ² Id., *ibid.* — ³ *Eccle.*, 1, 7. — ⁴ *Joan.*, 1, 4.

liber vitae est cuius origo aeterna, incorruptibilis essentia, cognitio vera, scriptura indelebilis, inspectio desiderabilis, doctrina facilis, scientia dulcis, profunditas imperscrutabilis, verba innumerabilia, tamen unum Verbum omnia. Idea vero, moraliter loquendo, multipliciter est in Deo, scilicet sicut ramus in arbore, apis in flore, navis in littore, sessus in thalamo, thesaurus in agro, scriptura in libro, avicula in nido, pisces in rivo: quaelibet res in sibi proprio, stella in firmamento, imago in speculo, cera in sigillo, gemma in auro, mel in favo.

CAPUT XXVI.

De Appropriatis divinis Personis.

Quamvis omnia essentialia omnibus personis aequaliter convenient, appropriatur tamen Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto bonitas: et hoc propter exclusionem carnalis intellectus, ne videlicet Pater ratione antiquitatis credatur impotens, Filius ratione juvenitatis credatur insipiens, Spiritus sanctus ratione impetuositatis credatur crudelis. Hæc ratio pertinet ad simplices; alia pertinet ad sapientes, scilicet, quod potentia naturaliter præcedit sapientiam, et utraque bonam voluntatem. De attributis itaque est loqui dupliciter: aut secundum rem, et sic omnino idem sunt, nec appropriantur; aut secundum rationem, et sic eorum quedam appropriantur, quedam non: nam appropriatio nihil aliud est quam specialis attributio ratione alicujus conformitatis cum proprio illius personæ: sicut potentia habet similitudinem cum Patre, qui est principium universale; et sapientia, cum Verbo; et bonitas, cum amore. Predicatam appropriationem habet consuetudo Scripturarum, quæ opera manifestativa potentie attribuit Patri, sapientie Filio, bonitatis Spiritui sancto. Alia est appropriatio Hilarii¹: aeternitas in Patre, qui non habet principium inceptionis in se, nec principium essendi ab alio; species in imagine, id est, in Verbo, quia summe pulchrum; usus in munere, hoc est, in Spiritu sancto, quia summe proficuum et communicativum est. Istud per alia verba sic insinuat Augustinus²: « In Patre unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu sancto unitatis aequalitatibus concordia. » Convenit autem

Patri unitas, quia, sicut unitas a nullo descendit, et omnis pluralitas ab ea defluit, sic Deus Pater a nullo est, et aliae personæ ab ipso sunt. Præterea, sicut unitas de se gignit unitatem, ita de se Pater gignit alterum se, id est, Filium. In Filio vero dicitur esse aequalitas, qua aequaliter Patri non solum in potentia, et sapientia, et bonitate; sed etiam in hoc, quia sicut Pater dicit suam bonitatem alteri persone, sic et Filius. In Spiritu sancto autem unitatis aequalitatibus concordia, seu connexio, quia est amor amorum, id est, Patris et Filii. Item quarta appropriateatio est, quod in Patre est ratio principiandi et originandi, quia summe primum; in Filio vero ratio exemplandi, quia summe pulchrum; sed in Spiritu sancto ratio faciendi, quia summe bonum.

CAPUT XXVII.

De Potentia Dei.

Potentia Dei duplex est, scilicet absoluta, et ordinata. Multa vero potest primo modo, quæ non potest secundo modo, quia multa subsunt suæ potentie, que non congruant sibi ut nunc facere, posset tamen facere ea congruentia, et sic posset ea facere. Deus omnia potest omnibus modis, quia potest perducere de non esse in esse, et hoc per creationem; item potest ex incompleto completum facere, et hoc per propagationem; item potest mutare unum completum in aliud completum, sicut patet in transubstantiatione panis in corpus Christi. De talibus diecit Augustinus³: « Demus Deo aliquid posse, et nos intelligere non posse. » Potentia Dei apparet in mundi initio, medio, ac fine: in principio quidem, quia res creavit de nihilo; in medio autem, quia res, ne in nihilum vertantur, sua potentia continet; in fine vero, quia mortuos mira celeritate suscitabit. Apparet quoque potentia Dei in rebus spiritualibus, quia cum diabolus potestatem habeat in nobis immutandi sensum et phantasiam, angelus autem habeat potestatem super hoc et super intellectum, solus Deus non solum habet potestatem super tria predicta, sed etiam potest mutare voluntatem. Augustinus dicit⁴, quia Deus nos prævenit, ut velimus, et subsequitur, ne frustra velimus. Licit Deus sit omnipotens, tamen non attribuunt ei actus culpabiles, mentiri, et male velle;

¹ Hilar., *de Trin.*, lib. II, n. 4, in fine. Vid. tom. I, pag. 503, huj. edit. — ² Aug., *de Doct. Christ.*, lib. I,

c. v. — ³ Aug., *ad Volus.*, epist. III, al. cxxxvii, c. II, n. 8. — ⁴ Id., *Enchirid.*, c. xxxii, n. 9.

nec poenales, ut metuere, et dolere; nec corporales, ut comedere, et dormire, nisi forte transumptive; nec actus inconvenientes, qui possunt esse tripliciter: primo, si aliquis actus contradicit divinae potentiae, ut est facere maiorem se; secundo, si contradicit ejus veritati, ut est facere aliquid simul esse et non esse, vel quod praeteritum sit futurum; tertio, si contradicit ejus bonitati, ut damnare Petrum et salvare Judam. De his Anselmus: « Quodlibet inconvenientis, etiam minimum, impossibile est apud Deum. » Horum autem haec est ratio: quia potentia Dei cum sit perfectissima, nec est de nihilo, nec est sub aliquo, nee eget aliquo: unde non potest deficere peccando, nec succumbere patiendo, nec egere subsidio in temporalibus querendo, ac per hoc nec culpabilis, nec poenalia, nec materialia potest.

Dicendum quoque quod Deus potest omnia per se, vel per creaturam. Illa dico omnia posse, quae sunt potentiae: hoc autem ideo dicitur, quia posse peccare non est potentiae, sed infirmitatis: Deo autem competit perfectum posse, et perfectum dominium, de quo Dionysius¹: « Dominatio est non pejoratum excessus tantum, sed omnium pulchrorum et bonorum omnimoda et perfecta possessio firma, et non valens cadere fortitudo. » Notandum ergo quod quedam operationes attribuuntur Deo secundum causalitatem, et secundum essentiam, ut scire; quedam secundum causalitatem, et non secundum essentiam, ut comedere, currere; quedam secundum essentiam, et non secundum causalitatem, ut justificare, creare; quedam nec sic, nec sic, ut peccare.

CAPUT XXVIII.

De Virtute miraculorum.

Quoniam per divinam potentiam sunt miracula, ideo de miraculis est agendum. Augustinus autem² illud vocat miraculum, quidquid arduum, aut insolitum, supra spem, vel facultatem admirantis appetet. Ad hoc quod aliquid sit miraculum, quatuor requiruntur, vel concurrunt: primum est, quod sit a Deo; secundum, quod sit praeter naturam; tertium, quod sit evidens; quartum, quod sit ad fidici corroborationem. Unde si aliquid istorum qua-

tuor defuerit, mirum dici potest, non miraculum.

Nota quod quedam sunt supra naturam, quedam contra naturam, quedam praeter naturam. Supra naturam sunt illa, quibus non est simile in natura, nec in potentia naturae, sicut est virginem parere. Contra naturam sunt, quae sunt usu contrario naturae, tamen terminantur ad conformitatem naturae, sicut cæci illuminatio. Sed praeter naturam sunt, quae sunt ordine simili naturae, non tam per principium naturae, ut in mutatione virgarum in serpentes: quia illud potuisse fieri ordine naturae per longam putrefactionem, ut patet per ea, quae sunt secundum rationes seminales: verumtamen quia non fuit ibi operatio naturae, miraculum fuit.

Res quandoque producitur ab agente simili successive, hoc attribuitur naturae, et dicitur naturale; quandoque producitur ab agente dissimili repente, et hoc attribuitur angelis, et dicitur mirabile; quandoque producitur res ab agente dissimili in instanti, et hoc attribuitur Deo, et dicitur miraculum. Scendum, quod quandoque potentia aliqua, et ejus actus, est naturalis, sicut visus et videre; quandoque potentia est miraculosa, et actus ejus naturalis, ut quando cæcus illuminatus videt; quandoque utrumque est miraculosum, ut partus Virginis. Nota quod miracula vel mira sunt quandoque in ente, ut statio solis, et ejus retrocessio; quandoque sunt in vegetabilibus, sicut quando virga Aaron floruit; quandoque in sensibili, sicut fuit in locutione asini Balaam; quandoque in rationali (a), sicut fuit in ambulatione claudorum, suscitatione mortuorum, in parte Virginis.

Ut autem sciamus quando aliquod miraculum sit (b), nota differentiam inter rationes causales, seminales, et naturales: quia ratio causalis est potentia passiva creature, absque omni dispositione naturae, ut solummodo Deus ex causa quod vult, sicut fuit in parte Virginis: et in talibus simpliciter est miraculum. Ratio autem seminalis est potentia passiva creature, sed cum dispositione remota, sicut fuit in virginibus, de quibus facti sunt serpentes: et hoc factum fuit in instanti: natura autem fecisset idem, sed non nisi paulatim per longam putrefactionem. Unde patet, quod ea quae sunt secundum rationes seminales, partim sunt naturalia, partim miraculosa. Ratio naturalis est

¹ Dion., *de Div. Nom.*, c. XII, § 2. — ² Aug., *cont. Faust.*, lib. XXVI, c. III.

(a) *Cat. edit.* ratione. — (b) fit.

potentia eum dispositione propinqua, sicut patet in materia, quando est in ultima sui dispositione, ut formam recipiat: et secundum hunc modum est ratio naturalis in grano semiuato ad productionem segetis: et hoc non est miraculum.

CAPUT XXIX.

De Scientia Dei.

Scit Deus omnia praesentialiter, et simul, perfecte quoque, et immutabiliter. Praesentialiter dico, hoc est, ita limpide, ac si cuncta essent praesimaliter existentia. Simul etiam scit omnia, quia videndo se, qui sibi praesens est, omnia videt. Perfecte quoque, quia cognitio ejus nec potest augeri, nec minui. Scit et immutabiliter, quia noscit omnia per naturam sui intellectus, qui est immutabilis. Dicendum ergo quod Deus cognoscit temporalia aeternaliter, mutabilia immutabiliter, contingentia infallibiliter, futura praesimaliter, dependentia independenter, creata increate; alia vero a se, in se, et per se. Nota differentiam inter scientiam Dei, Christi, angelii, et hominis: quia Deus scit omnia simul: videt enim multa in uno, id est, in seipso: unde in visione Dei non differt id quod videt, et per quod videt, quia videt se per se, et in se videt omnia. Christus autem, secundum quod homo, scit omnia, quae scit Deus scientia visionis; licet non ita limpide sicut Deus. Angelus vero deiformem habet intellectum, id est, illa quae scit illa scientia, quae est in Verbo, scit simul actu, sicut Deus; licet nesciat omnia que scit Deus. Sed homo unum solum scit actu, quia licet videat multa, illa tamen non videt uno actu videndi, sed multis, id est, per multas rerum similitudines.

Sapientia Dei, licet in seipsa non diversificetur, diversa tamen sortitur nomina: in quantum enim sapientia Dei cognoscitiva est possibilium, dicitur scientia, sive cognitio; item in quantum est cognoscitiva omnium quae fiunt in mundo, dicitur esse visio; in quantum est cognoscitiva eorum quae bene fiunt, dicitur approbatio; in quantum est cognoscitiva futurorum, dicitur prævisio; in quantum est cognoscitiva eorum quae ab ipso Deo facienda sunt, dicitur dispositio; in quantum est cognoscitiva premiandorum, dicitur prædestinatio; in quantum est cognoscitiva damnandorum, dicitur reprobatio:

Cognitio divina cum sit perfectissima, omnia cognoscit distinctissime sub omnibus conditionibus, quas res habent; et propter hoc futura scit futura, presentia presentia, et bona approbanda, malaque reprobanda. Si autem scire volueris qualiter Deus cognoscit mala, notandum quod contingit aliquid cognosci duplificare: aut per speciem propriam; aut per speciem alienam. Primo modo cognoscitur habitus; secundo modo, privatio. Item primo modo cognoscitur lux; secundo modo, tenebrae. Eodem modo dicendum est, quod primo modo cognoscitur bonum; secundo modo, malum, scilicet per speciem oppositi habitus. Nihil enim est malum, nisi boni privatio. Unde dicendum est, quod Deus cognoscit bonum per unicum medium, scilicet per propriam essentiam; mala autem, per duplex medium: nam per essentiam suam cognoscit habitum oppositum malitiae, et illo habitu mediante, ut est in ipso Deo cognoscente, cognoscit defectum ejus: et ideo dicitur mala a longe cognoscere.

CAPUT XXX.

De Prædestinatione.

Prædestinationis diffinitiones assignantur ab Augustino quatuor. Prima est: Prædestinatio est præscientia beneficiorum Dei. Secunda est: Prædestinatio est alicujus ad gloriam præordinationis. Tertia est: Prædestinatio est propositum miserendi. Quarta est: Prædestinatio est præparatio gratiæ in præsenti, et gloriæ in futuro. In prima diffinitione notatur divina cognitio; in secunda, electio; in tertia, voluntas; in quarta, directio in finem. Prædestinationis causa efficiens Deus est quantum ad effectus notatos in nomine prædestinationis. Materialis autem causa est ille qui prædestinatur; sed formalis est modus, vel ordo prædestinationis, quia primo datur gratia, et post hoc gloria. Causa finalis est duplex, scilicet¹, ut simus sancti et immaculati in conspectu Dei. Nota differentiam inter haec, quae ponit Apostolus, scilicet vocacionem, justificationem, prædestinationem, et magnificationem. Vocatio enim retrahit a malo; justificatio respicit initiale donum gratiæ; prædestinatio respicit gratiæ bonum finale; magnificatio vero est bonum gloriæ futuræ. Vel

¹ Ephes., 1, 4.

dicas, quod prædestinatio gratiam præparat; vocatio gratiam offert; justificatio illam consert; sed magnificatio illam per gloriam multiplicat. Sciendum quod prædestinatio non infert rebus necessitatem: sicut, verbi gratia, Deus scit si iste sit comesturus hodie, vel non: nihilominus iste habet potestatem comedendi, et manum ad os porrigiendi: quia si prædestinatio rebus necessitatem imponeat, multa sequerentur inconvenientia. Nam frusta proponerentur bonis præmia, et malis supplicia. Item injuste remunerarentur boni, et punirentur mali. Item maiorum nostrorum Deus auctor esset. Item nec sperandi aliquid, nec supplicandi ulla esset ratio. Item evacuaretur libertas arbitrii, quæ se habet ad utrumque. Item nec bona facientes es- sent laudabiles, nec mala facientes vituperabiles. Sciendum tamen quod hoc est dupliciter: «Si Deus prævidet hoc, hoc necessario eveniet: » quia conjunctum est vera, divisim falsa: et est ibi necessitas consequentia, non consequentis, quia licet ibi sit habitudo, sive illatio unius categoricæ ad aliam, non tamen necesse est, quod ipsis termini sint actu. Verbi gratia: « Si homo est, animal est: » necessitas est consequentia, non consequentis: nam homo potest non esse, consequentia tamen necessaria manet. Et de hoc habemus exemplum Boetii in libro de *Consequentiali*: « Si aliquis videt aliquem facien- tem rotam, necesse est quod iste faciat rotam; nec tamen visus ejus est causa illius factionis: sic Deus videt mala illius opera, nec tamen est causa quare male operetur; verum tamen fieri, si prævisum est. » Item Boetii exemplum. Si ali- quis haberet oculum tantæ perspicacitatis, ut videret futura, non ideo ligaret res ad eveni- tum. Item artifex in materia nodosa bene videt defectum effectus, nec tamen est causa defectus. Item duæ sunt paginæ libri vitæ: una est præ- sentis justitiae, a qua potest quis deleri; alia est dispositionis æternæ, de qua nullus delebitur. Differentia est inter prædest nationem et præ- scientiam: quia prædestinatio est præcognitio bonorum, cum causalitate eorumdem; sed præ- scientia dicit præcognitionem maiorum sine causalitate, quæ potius residet penes liberum arbitrium. Cum dicatur a sanctis, quod præ- destinatio orationibus adjuvatur, non est sic in- telligendum, quod temporale causet æternum, sed hoc quantum ad effectum prædestinationis juvat oratio, scilicet, quantum ad gratiam et gloriam, quia secundum illa bene cooperatur

liberum arbitrium prædestinationi. Unde sicut Deus aliquem salvandum prævidet, sic et mo- dum quo salvari debeat. Propter quod stultus est, qui dicit: « Volo facere quod placuerit, quia si salvari debeo, salvabor; vel si damna- ri, damnabor. » Sicut stultus esset infirmus, qui diceret: « Volo comedere et bibere quod placuerit, quia si curari debeo, curabor; vel si mori debeo, moriar: » sic enim inutiles es- sent et medici et medicinæ. Sane si Deus per- mittit liberum arbitrium, quod se habeat ad utrumlibet, in malum cadere hoc non permit- tit, nisi juste. Rursus, si per gratiam non præ- veniat, nulli facit injuriam. Cum ergo Deus Deos malos damnat et reprobatur, operatur secundum justitiam; quando vero predestinat, agit secundum gratiam et misericordiam, quæ non excludit justitiam. Voluntate autem prima *vult* Deus ¹ omnem hominem salvum fieri, in quantum homo est. Voluntate autem secunda non *vult* justum hominem reprobum, in quantum ipse est talis. Voluntas igitur antecedens respicit ordinem nature in finem, prout a Deo condita est. Voluntas vero consequens respicit ordinem personæ, prout est libero arbitrio suo vel alieno in fine disposita. Hæc de realitate dicta sunt: sed logice loquendo, cum salvatio hominis sit contingens, de necessitate determinari non po- test: quod enim potest esse et non esse, contingens est, non necessarium, sicut Philosophus di- cit in libro secundo *Peri hermínias*². Si vero qua- ritur, quare Deus hunc prædestinavit, sive elegit, et non illum; hoc inexplicable est in hac vita mortali. Propter hoc enim exclaims Apostolus ad Romanos³: *O altitudo dicitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt iudi- cia ejus, et investigabiles viae ejus!* Si enim di- cimus, quod reprobati repellunt gratiam, hoc verum est; sed si essent prædestinati, non re- pellerent finaliter: unde Augustinus, libro de *Prædestinatione Sanctorum*: « *Gratia, inquit, quæ occulte humanis cordibus attribuitur, a nullo duro corde respuit: ideo quippe tri- buitur, ut duritia cordium auferatur.* »

CAPUT XXXI.

De Præscientia, et Reprobatione.

Reprobatio est, ut ait Augustinus, præscientia iniuritatis quorundam, et præparatio damna-

¹ *Tert.*, II, 4. — ² *Leg. II, 8, 15, 16.* — ³ *Rom.*, XI, 3.

tionis eorumdem. Unde nota quod in reprobatione tria sunt: unum est prævio iniquitatis ab æterno; alterum obduratio, id est, subtractione gratie in presenti; tertium est preparatio poenae æternæ in futuro. Si ergo queritur, utrum reprobatio habeat causam ex parte hominis, quantum ad primum meritum hominis non est causa; quoad secundum, causa est meritoria et effectiva; quoad tertium, causa est meritoria, sed non effectiva. E contra in prædestinatione sunt tria contraria; sed in hoc est differentia, quia prædestinatio præparat gloriam secundum beneplacitum, sed reprobatio præparat poenam secundum exigentiam meritorum. De obdurate scendum est, quod translative dicitur, secundum similitudinem obdurationis in corporibus. Duritiam autem corporum sequitur triplex proprietas: primum est inhabilitas ad suscipiendum impressionem; secundum est stabilitas ad permanendum in se; tertium est fortitudo ad resistendum. His modis dicitur cor obdurari tripliciter: uno modo, per inhabilitatem ad suscipiendam gratiam; secundo, per firmam adhæsionem ad peccatum; tertio modo, per rebellionem divinarum inspirationum et mandatorum Dei. Unde querendum est, utrum presciti a Deo possint demereri, et e contrario. Ad quod dicendum, quod scientia Dei comparatur ad res creatas, sicut ars ad artificiata: unde sicut ars non solum est cognoscitiva, sed etiam factiva eorum quæ secundum artem fiunt; eorum vero quibus ab artis regulis deviatur, est cognoscitiva tantum: ita et scientia Dei est cognoscitiva et factiva omnium bonorum, malorum autem non; sive peccatorum, quæ sunt deviationes quædam ab æterna lege ipsius, scientia Dei est cognoscitiva tantum, non autem causativa. Et sic patet quod boni, qui per gratiam justificantur, non solum sunt ab æterno cogniti a Deo, sed etiam ad gratiam habendam electi; peccatores autem neque justificantur per gratiam, nec sunt electi, vel præordinati a Deo ad culpam, sed solum presciti, quod non sunt gratiam habituri, sed suæ naturæ relinquenti. Quia non omne agens potest id, quod est supra se, natura sibi relicta non potest in actum meritorum, qui est supra facultatem naturæ; potest autem in actum peccati, qui est demeritorius, sicut et in aliquid infra naturam humanam existens: homo enim peccando descendit a dignitate suæ naturæ: et sic patet, quod presciti possunt demereri facilius, quam mereri.

CAPUT XXXII.

De Voluntate Dei.

Voluntas Dei duplex est, scilicet 1. beneplaciti: et hæc est duplex: antecedens, quæ sœpe non expletur; et consequens, hæc nunquam remanet inexpleta. 2. Alia est voluntas signi, et hæc quandoque remanet inexpleta. Ilujusmodi ratio est, quia voluntas Dei potest sumi dupliciter: vel proprie, sic accipitur voluntas beneplaciti; vel metaphorice, et sic accipitur voluntas signi. Primo modo dicitur Deus aliquid velle, et hoc velle ipse Deus est. Secundo modo metaphorice est ad modum volentis se habere, et hoc velle non est Deus. Hæc igitur divisio non rei, sed vocis est, sicut ira potest dici vel proprius motus iræ, vel metaphorice signum iræ. Voluntas beneplaciti Dei consequens est recta, et efficax, et irreprehensibilis: unde quia est recta, nullus est rectus, nisi conformetur ei; item quia est efficax, nihil sine illa potest effici, nihil contra illam potest fieri, per nullum potest impediiri; item quia irreprehensibilis est, nihil precipit, aut permittit, nisi juste; nil agit, aut consultit, nisi bene. Signa beneplaciti sunt quinque, scilicet præceptio, prohibitio, consilium, permisso, et operatio: quorum numerus sic accipitur. Voluntas divina, proprie loquendo, aut præsentium, aut futurorum est: si respectu præsentium, aut id est bonum, et sic est impletio; aut malum, et sic est permissionis. Si respectu futurorum, sic est triplex: aut est malum, et sic est prohibitio; aut bonum necessarium, et sic est præceptio; aut bonum supererogationis, et sic est consilium. Contra tria prima potest aliquid fieri, quia se habent ut in fieri; sed contra duo ultima, scilicet permissionem et operationem, nihil potest fieri, quia se habent ut in facto esse, et quod factum est, non potest non fieri. De his signis nota, quod preceptum dicit obligationem ad faciendum bonum; prohibitus dicit obligationem ad vitandum malum; consilium dicit doctrinam, per quam scimus, quod id quod consultatur, si fiat, affert præmium; si non fiat, non affert supplicium. Permissionis dicit privationem cohibitionis, et est signum divinæ voluntatis, non respectu mali quod permittitur, sed respectu boni quod ex malo permissio elicetur. Non enim permittit Deus malum fieri, nisi ex eo aliquod bonum eliciat, ut patet in ten-

tationibus diaboli, quæ prosunt multipliciter sanctis. Præterea, si non esset malum, non esset in bono pulchritudo, nisi absoluta; nunc vero, propter comparationem ad malum, clarius elucescit. Operatio notat actionem in re, per quam resurget creatura ad Creatorem.